本次交易完成后未导致上市公司实际控制人变更。

本公司实际控制人刘辉为避免其控制的 Hycor Holdings Inc.公司未来新产品

成功上市后可能导致的和润达医疗同业竞争的事宜，承诺：“未来若 Hycor 公司

新产品上市后，润达医疗可在时机成熟时提出收购之要约，其将承诺接受该等要

约；在合理价格范围内及同等条件下将拥有优先受让 Hycor 公司股权之权利，且

若其进入中国市场，润达医疗将作为中国地区总代理商。”除此之外，本公司的

实际控制人朱文怡、刘辉及其控制的企业或关联企业目前没有以任何形式从事与

上市公司及瑞莱生物的主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或

活动。

公司实际控制人已签署《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺：“在作为润达

医疗实际控制人期间，本人控制的公司将不在润达医疗之外，直接或间接新增与

润达医疗主营业务相同、相似并构成竞争关系的业务；凡是本人控制的公司获得

的与润达医疗主营业务相同、相似并构成竞争关系的商业机会或投资项目，该等

商业机会均由润达医疗优先享有；如因本人违反上述承诺而给润达医疗造成损失

的，本人将承担一切法律责任和后果。”截至本预案签署之日，上述承诺持续有

效。

本次交易完成前，交易对手方 Fantasy Art、Blue Core、Ocean Hazel、瑞莱恒

泰、深圳锐涛、深圳祺盛、Allied Top、WJR 公司与上市公司及瑞莱生物不存在

同业竞争的情形。本次交易完成后，Fantasy Art 单独持股比例将超过 5%，Fantasy

Art 未投资其他与上市公司及瑞莱生物存在同业竞争情形的企业，因此，本次交

易不会导致同业竞争产生。

（五）标的资产主营业务情况

本次交易拟购买瑞莱生物 100%股权，瑞莱生物作为国内市场主要的 POCT

上海润达医疗科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

21

产品供应商之一，为各类医学实验室提供以心脏标志物、感染及炎症检测为主的

POCT 产品，POCT 检测领域中拥有优质的解决方案和成熟的产品平台，而且拥

有良好的市场渠道基础。本次所购买资产与现有主营业务有显著的协同效应，预

计将实现上市公司战略提升和外延式发展。

（六）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的预计交易价格测算，上市公司本次发行股份购买资产的新增

股票数量预计为 31,496,958 股，最终发行数量根据标的资产的最终价格与发行价

格确定。

本次发行股份购买资产完成前后（不考虑配套融资发行的股份），股权结构

以 2017 年 3 月 31 日为截止日，并假设本次交易完成前未发生变化，上市公司股

权结构情况如下：

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 股权比例 股份数（股） 股权比例

朱文怡 65,234,542 20.26% 65,234,542 18.46%

冯荣 35,755,236 11.11% 35,755,236 10.12%

刘辉 22,768,590 7.07% 22,768,590 6.44%

上海达恩慧投资有限公司 4,138,992 1.29% 4,138,992 1.17%

其他股东 194,066,017 60.27% 194,066,017 54.90%

Fantasy Art - 0.00% 27,129,334  7.68%

Blue Core - 0.00% 1,149,851  0.33%

Allied Top - 0.00% 237,976  0.07%

深圳锐涛 - 0.00% 238,502  0.07%

Ocean Hazel - 0.00% 400,678  0.11%

深圳祺盛 - 0.00% 1,232,269  0.35%

瑞莱恒泰 - 0.00% 1,108,348  0.31%

合计 321,963,377 100.00% 353,460,335  100.00%

（七）本次交易对上市公司负债的影响

截至 2016 年 12 月 31 日，根据经审计的财务数据，上市公司资产负债率为

45.91%。根据未经审计的财务数据，本次交易标的瑞莱生物于 2016 年 12 月 31

上海润达医疗科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

22

日的资产负债率为 58.62%。虽然标的公司资产负债率较上市公司而言较高，但

标的公司资产总额占上市公司资产总额仅达 4.73%，对上市公司整体资产负债率

影响较小。故本次交易完成后，上市公司不会因本次交易而出现资产负债率水平

大幅波动的情况。

（八）本次重组对上市公司未来业务发展方向的影响

通过并购瑞莱生物，上市公司能够完善公司在 POCT 产品领域的布局，增加

自产产品的研发、生产能力，全面提升公司综合服务水平，提高公司在 IVD 行

业的综合竞争力。

同时，借助本次并购，上市公司将拥有完整的 POCT 产品研发、生产和销售

体系，实现从高端到低端产品的全面覆盖，上市公司现有的业务结构将得到丰富，

公司的综合竞争力将得到提升。

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易已经履行的程序及获得的批准

本次交易重组预案及相关议案已于 2017 年 5 月 8 日经本公司第三届董事会

第九次会议审议通过，本公司已于 2017 年 5 月 8 日与交易对方签订附条件生效

的《发行股份及支付现金购买资产之框架协议》。

本次交易已经交易对方内部决策机构决议同意，本次交易已经标的公司瑞莱

生物董事会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的审批程序